

ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις (εταιρικές και ενοποιημένες)

για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου

2009



ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της περιόδου από **1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2009** είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της **ΑΝΕΚ Α.Ε.** την **26^η Νοεμβρίου 2009** και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.anek.gr. Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευμένα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα αναγκαία γενικά οικονομικά στοιχεία, αλλά δεν παρέχουν, ως είναι εύλογο, την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς. Επίσης, επισημαίνεται ότι, χάριν απλοποίησης, στα δημοσιευμένα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες έχουν γίνει ορισμένες συμπύξεις κονδυλίων.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Ιωάννης Ι. Βαρδινογιάννης

ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.
ΑΡ.Μ.Α.Ε. 11946/06/Β/86/07
ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ, 73100 ΧΑΝΙΑ, ΚΡΗΤΗ
ΤΗΛ. : 28210 24000, FAX: 28210 36200
e-mail: info@anek.gr
www.anek.gr

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 30^{ης} ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009.....	4
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ	5
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ Γ' ΤΡΙΜΗΝΟΥ	6
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ	7
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	8
ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ.....	9

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

01.01.2009 – 30.09.2009	10
1. Γενικές πληροφορίες για την Εταιρεία και τον Όμιλο	11
2. Βάση κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές	12
3. Εποχικότητα επιχειρηματικών δραστηριοτήτων	14
4. Πληροφόρηση κατά τομέα	14
5. Κόστος πωληθέντων.....	16
6. Χρηματοοικονομικά έξοδα και έσοδα	16
7. Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	16
8. Πάγια περιουσιακά στοιχεία / Επενδύσεις σε ακίνητα.....	17
9. Συμμετοχές & λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	19
10. Αποθέματα	19
11. Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις.....	19
12. Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	20
13. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	20
14. Μετοχικό κεφάλαιο / Αποθεματικά.....	20
15. Κέρδη ανά μετοχή.....	20
16. Μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις	21
17. Φόρος εισοδήματος	21
18. Υποχρεώσεις συνταξιοδοτικών παροχών προσωπικού	21
19. Υποχρεώσεις σε προμηθευτές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	22
20. Υπόλοιπα και συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.....	22
21. Δεσμεύσεις και συμβατικές υποχρεώσεις.....	23
22. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις / απαιτήσεις - επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές	23
23. Μεταγενέστερα γεγονότα	23

**ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΟΙΚΟΝΟ-
ΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ 30^{ης} ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009**

Οι τυχόν διαφορές μονάδων στους πίνακες οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΕΝΝΕΑΜΗΝΟΥ

	Σημ.	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
		01.01.09- 30.09.09	01.01.08- 30.09.08	01.01.09- 30.09.09	01.01.08- 30.09.08
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)	4	221.354	228.683	205.561	202.673
Κόστος πωληθέντων	5	(167.417)	(176.872)	(155.452)	(153.073)
Μικτά κέρδη		53.937	51.811	50.109	49.600
Άλλα έσοδα		744	992	638	675
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας		(8.934)	(8.247)	(8.187)	(7.359)
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης		(21.481)	(21.014)	(20.349)	(19.323)
Άλλα έξοδα		(1.588)	(1.116)	(1.220)	(988)
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων		22.678	22.426	20.991	22.605
Χρηματοοικονομικά έξοδα	6	(11.143)	(13.818)	(10.918)	(13.511)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	6	89	1.167	70	1.153
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	7	(1.218)	(281)	(1.333)	23
Κέρδη από συγγενείς	9	498	478	-	-
Κέρδη προ φόρων		10.904	9.972	8.810	10.270
Φόρος εισοδήματος	17	(386)	(313)	(118)	(101)
Κέρδη μετά από φόρους		10.518	9.659	8.692	10.169
Κατανέμονται σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής		9.967	9.657	-	-
Δικαιώματα μειοψηφίας		551	2	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους		(2)	(129)	-	(115)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους		10.516	9.530	8.692	10.054
Κατανέμονται σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής		9.966	9.535	-	-
Δικαιώματα μειοψηφίας		550	(5)	-	-
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή βασικά (σε €)	15	0,0618	0,0599	0,0539	0,0630
Σύνοψη αποτελεσμάτων					
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)		32.836	30.116	30.606	30.013
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων		22.678	22.426	20.991	22.605
Κέρδη προ φόρων		10.904	9.972	8.810	10.270
Κέρδη μετά από φόρους		10.518	9.659	8.692	10.169

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ανωτέρω ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ Γ' ΤΡΙΜΗΝΟΥ

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01.07.09- 30.09.09	01.07.08- 30.09.08	01.07.09- 30.09.09	01.07.08- 30.09.08
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)	110.156	112.090	104.070	101.158
Κόστος πωληθέντων	(66.668)	(70.240)	(62.789)	(61.959)
Μικτά κέρδη	43.488	41.850	41.281	39.199
Άλλα έσοδα	292	204	338	193
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	(2.879)	(2.705)	(2.671)	(2.385)
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης	(9.633)	(9.496)	(9.225)	(8.777)
Άλλα έξοδα	(1.084)	(313)	(1.014)	(272)
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων	30.184	29.540	28.709	27.958
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(3.656)	(5.093)	(3.576)	(4.971)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	46	246	40	273
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	98	(48)	(12)	(48)
Κέρδη από συγγενείς	297	145	-	-
Κέρδη προ φόρων	26.969	24.790	25.161	23.212
Φόρος εισοδήματος	(235)	(214)	(39)	(38)
Κέρδη μετά από φόρους	26.734	24.576	25.122	23.174
Κατανέμονται σε:				
Ιδιοκτήτες μητρικής	26.013	23.731	-	-
Δικαιώματα μειοψηφίας	721	845	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(2)	-	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	26.732	24.576	25.122	23.174
Κατανέμονται σε:				
Ιδιοκτήτες μητρικής	26.012	23.731	-	-
Δικαιώματα μειοψηφίας	720	845	-	-
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή βασικά (σε €)	0,1613	0,1472	0,1558	0,1436
Σύνοψη αποτελεσμάτων				
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA)	33.571	32.374	31.917	30.682
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	30.184	29.540	28.709	27.958
Κέρδη προ φόρων	26.969	24.790	25.161	23.212
Κέρδη μετά από φόρους	26.734	24.576	25.122	23.174

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ανωτέρω ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

		Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	Σημ.	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	8	403.060	411.535	385.391	393.315
Επενδύσεις σε ακίνητα	8	1.853	1.857	733	737
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	8	183	288	182	288
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες	9	-	-	5.224	5.255
Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες	9	2.133	1.634	46	46
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	9	23.388	107	23.369	89
Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		430.617	415.421	414.945	399.730
Αποθέματα	10	10.429	10.849	9.251	9.819
Απαιτήσεις από πελάτες	11	82.979	76.806	81.418	78.112
Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις	11	2.584	4.809	2.414	4.108
Χρηματ/κά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	12	1.097	9.862	1.082	9.846
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	13	7.392	10.373	6.441	9.747
Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων		104.481	112.699	100.606	111.632
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		535.098	528.120	515.551	511.362
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μετοχικό κεφάλαιο (161.299.191 μετοχές x € 1,00)	14	161.299	161.299	161.299	161.299
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		1.080	1.080	1.080	1.080
Αποθεματικά	14	35.414	35.171	33.894	33.894
Αποτελέσματα εις νέο		8.984	(739)	10.590	1.898
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής		206.777	196.811	206.863	198.171
Δικαιώματα μειοψηφίας		6.058	5.535	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		212.835	202.346	206.863	198.171
Μακροπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις	16	200.731	218.701	198.574	216.331
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	17	979	972	309	309
Υποχρεώσεις συνταξιοδοτικών παροχών προσωπικού	18	3.698	3.455	3.450	3.227
Λοιπές προβλέψεις		614	909	315	538
Επιχορηγήσεις περιουσιακών στοιχείων	8	776	869	440	462
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		206.798	224.906	203.088	220.867
Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις	16	53.709	50.256	50.977	48.640
Υποχρεώσεις σε προμηθευτές	19	39.521	35.363	34.559	30.737
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	19	22.235	15.249	20.064	12.947
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		115.465	100.868	105.600	92.324
Σύνολο υποχρεώσεων		322.263	325.774	308.688	313.191
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		535.098	528.120	515.551	511.362

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ανωτέρω ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Ο Όμιλος	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Αποθεμ. αναπρ. ακι- νήτων	Λοιπά αποθεμα- τικά	Αποτελ. εις νέο	Σύνολο	Δικαιώμ. μειοψη- φίας	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2008	161.299	1.195	2.124	31.704	14.437	210.759	5.704	216.463
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα 9μήνου 2008		(115)			9.650	9.535	(5)	9.530
Έγκριση μερισμάτων χρήσης 2007					(8.065)	(8.065)	(111)	(8.176)
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής						-	630	630
Μεταφορά σε αποθεματικά				1.382	(1.382)	-	-	-
Ίδια κεφάλαια 30.09.2008	161.299	1.080	2.124	33.086	14.640	212.229	6.218	218.447
Υπόλοιπο 01.01.2009	161.299	1.080	2.183	32.988	(739)	196.811	5.535	202.346
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα 9μήνου 2009					9.966	9.966	550	10.516
Έγκριση μερισμάτων θυγατρικών						-	(27)	(27)
Σχηματισμός αποθεματικών θυγατρικών				243	(243)	-	-	-
Ίδια κεφάλαια 30.09.2009	161.299	1.080	2.183	33.231	8.984	206.777	6.058	212.835

Η Εταιρεία	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ το άρτιο	Αποθεμ. αναπρ. ακι- νήτων	Λοιπά αποθεμα- τικά	Αποτελ. εις νέο	Σύνολο
Υπόλοιπο 01.01.2008	161.299	1.195	1.072	31.563	14.703	209.832
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα 9μήνου 2008		(115)			10.169	10.054
Έγκριση μερισμάτων χρήσης 2007					(8.065)	(8.065)
Μεταφορά σε αποθεματικά				1.361	(1.361)	-
Ίδια κεφάλαια 30.09.2008	161.299	1.080	1.072	32.924	15.446	211.821
Υπόλοιπο 01.01.2009	161.299	1.080	970	32.924	1.898	198.171
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα 9μήνου 2009					8.692	8.692
Ίδια κεφάλαια 30.09.2009	161.299	1.080	970	32.924	10.590	206.863

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ανωτέρω ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	10.904	9.972	8.810	10.270
Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	10.489	8.039	9.875	7.660
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων παγίων	(331)	(349)	(260)	(252)
Προβλέψεις	1.197	539	1.224	525
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας	778	(196)	1.333	(23)
(Κέρδη) / ζημιές από πώληση παγίων στοιχείων	(5)	(14)	-	-
Συναλλαγματικές διαφορές	(21)	(1)	(6)	(1)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα (μείον πιστωτικοί τόκοι)	11.077	12.334	10.854	12.036
	34.088	30.324	31.830	30.215
Πλέον (μείον) προσαρμογές για μεταβολές λογ/σμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	420	1.308	567	1.312
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(5.030)	(20.936)	(2.694)	(18.289)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	11.006	32.187	10.884	27.744
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	(10.820)	(13.865)	(10.580)	(13.582)
Καταβλημένοι φόροι εισοδήματος	(258)	(274)	(127)	(112)
Σύνολο ροών λειτουργικών δραστηριοτήτων (α)	29.406	28.743	29.880	27.288
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση συνδεδεμένων, χρεογράφων και λοιπών επενδύσεων	-	(10.374)	-	(11.004)
Προκαταβολές για αγορά συμμετοχών	(22.500)	-	(22.500)	-
Εισπράξεις από πωλήσεις χρεογράφων και λοιπών επενδύσεων	6.735	948	6.735	948
Αγορά παγίων περιουσιακών στοιχείων	(1.913)	(45.270)	(1.841)	(40.212)
Εισπράξεις από πωλήσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων	12	25	-	-
Τόκοι εισπραχθέντες	66	1.143	64	1.134
Μερίσματα εισπραχθέντα	8	251	29	348
Σύνολο ροών επενδυτικών δραστηριοτήτων (β)	(17.592)	(53.277)	(17.513)	(48.786)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	630	-	-
Πληρωμή εξόδων αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	(115)	-	(115)
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	3.401	13.099	2.337	10.066
Εξοφλήσεις δανείων	(18.173)	(9.459)	(18.000)	(9.087)
Εισπράξεις επιχορηγήσεων	-	198	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	(18)	(8.098)	(10)	(8.052)
Σύνολο ροών χρηματοδοτικών δραστηριοτήτων (γ)	(14.790)	(3.745)	(15.673)	(7.188)
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα της περιόδου (α) + (β) + (γ)	(2.976)	(28.279)	(3.306)	(28.686)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου*	10.368	56.257	9.747	54.632
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	7.392	27.978	6.441	25.946

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ανωτέρω ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

* η διαφορά στα «ταμειακά διαθέσιμα έναρξης περιόδου» του Ομίλου κατά € 5 χιλ. οφείλεται στην παύση ενοποίησης της θυγατρικής ANEK LINES LUXEMBOURG η οποία εκκαθαρίστηκε εντός του γ' τριμήνου (βλ. σημ. 1)

**ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ
01.01.2009 – 30.09.2009**

1. Γενικές πληροφορίες για την Εταιρεία και τον Όμιλο

Η Μητρική Εταιρεία ιδρύθηκε το έτος 1967 (ΦΕΚ 201/10.04.67) με την επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.» και το διακριτικό τίτλο «ANEK LINES» (εφεξής «ΑΝΕΚ», «Εταιρεία» ή «Μητρική») και δραστηριοποιείται στον κλάδο της επιβατηγού ναυτιλίας. Έδρα της Εταιρείας είναι ο δήμος Ελευθερίου Βενιζέλου του νομού Χανίων και τα κεντρικά της γραφεία βρίσκονται επί της λεωφόρου Κ. Καραμανλή στα Χανιά. Οι μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών και διαπραγματεύονται στην κατηγορία της Μεγάλης Κεφαλαιοποίησης. Στον Όμιλο, εκτός της Μητρικής, περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες με τα αντίστοιχα ποσοστά συμμετοχής:

Επωνυμία	Ποσοστό Ομίλου	Έδρα	Δραστηριότητα
ΛΑΣΙΘΙΩΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΛΑΝΕ)	50,11%	Αγ. Νικόλαος Λασιθίου	Επιβατηγός ναυτιλία
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΑΠΟΚΟΡΩΝ Α.Ε. (ΕΤΑΝΑΠ)	50%	Στύλος Χανίων	Παραγωγή και διάθεση εμφιαλωμένου νερού
ΛΕΥΚΑ ΟΡΗ Α.Β.Ε.Ε.	62%*	Στύλος Χανίων	Παραγωγή και εμπορία πλαστικών φιαλών και ειδών συσκευασίας
CHAMPION FERRIES L.T.D.	70%	Νήσοι Marshal	Ναυτιλία
ΑΝΕΚ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ – ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ – ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	99,5%**	Ελ. Βενιζέλος Χανίων	Τουρισμός – συμμετοχή σε άλλες εταιρείες – παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών κ.λπ.
ΤΙ.ΣΙ. ΣΕΪΛΙΝΓΚ ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	97,5%***	Ελ. Βενιζέλος Χανίων	Ναυτική εταιρεία Ν.959/79
ΑΝΕΚ LINES ITALIA S.r.l.	49%	Ancona Ιταλίας	Πρακτόρευση και αντιπροσώπευση ναυτιλιακών εταιρειών

* άμεση συμμετοχή: 24% και έμμεση μέσω της ΕΤΑΝΑΠ: 38%

** άμεση συμμετοχή: 99% και έμμεση μέσω της ΕΤΑΝΑΠ: 0,5%

*** άμεση συμμετοχή: 95% και έμμεση μέσω της ΛΑΝΕ: 2,5%

Οι παραπάνω εταιρείες στις οποίες η ΑΝΕΚ συμμετέχει με ποσοστό από 50% και άνω έχουν συμπεριληφθεί στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης. Η «ΑΝΕΚ LINES ITALIA S.r.l.» στην οποία η Μητρική συμμετέχει με ποσοστό 49% ενοποιήθηκε με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Κατά τη διάρκεια του β' τριμήνου 2009, το Δ.Σ. της Μητρικής αποφάσισε τη λύση και εκκαθάριση της εταιρείας ειδικού σκοπού «ΑΝΕΚ LINES LUXEMBOURG S.A.» καθώς δεν υφίσταντο πλέον οι λόγοι της σύστασής της και παρέμενε αδρανής από την ίδρυσή της. Η εκκαθάριση ολοκληρώθηκε εντός του γ' τριμήνου και η επίδραση από τη διαγραφή της εν λόγω εταιρείας στις ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις είναι ασήμαντη. Στην ενοποιημένη κατάσταση συνολικών εσόδων του εννεαμήνου περιλαμβάνονται τα αποτελέσματα της εταιρείας από την αρχή της περιόδου έως την ολοκλήρωση της εκκαθάρισής της.

Η «ΑΝΕΚ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ – ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ – ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» συμμετέχει με ποσοστό 100% στην «ΑΝΕΚ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» η οποία, όπως και η «ΤΙ.ΣΙ. ΣΕΪΛΙΝΓΚ ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», δεν έχει ξεκινήσει δραστηριότητα.

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού κατά την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 ανέρχεται σε 1.522 άτομα για την Εταιρεία (εκ των οποίων τα 1.264 απασχολούνταν ως πληρώματα πλοίων) και σε 1.618 άτομα για τον Όμιλο (πληρώματα 1.323 άτομα). Αντίστοιχα, στο τέλος της συγκρίσιμης περιόδου 30.09.2008 η Εταιρεία απασχολούσε 1.291 άτομα και ο Όμιλος 1.475.

Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2009 εγκρίθηκαν από το διοικητικό συμβούλιο της ΑΝΕΚ στη συνεδρίαση της 26^{ης} Νοεμβρίου 2009.

2. Βάση κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές

Οι ενδιάμεσες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2009 (στο εξής «οικονομικές καταστάσεις») έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (εφεξής «ΔΠΧΑ») όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων IASB (καθώς και των διερμηνειών τους) και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και πιο συγκεκριμένα με βάση το ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση». Ως εκ τούτου, δεν περιέχουν όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται για τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις και θα πρέπει να αναγνωσθούν σε συνδυασμό με τις δημοσιευμένες καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2008 οι οποίες είναι διαθέσιμες στην ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρείας www.anek.gr.

Οι βασικές λογιστικές αρχές που υιοθετήθηκαν κατά τη σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων είναι οι ίδιες που ακολουθήθηκαν κατά τη σύνταξη των ετήσιων καταστάσεων της 31.12.2008, εκτός από τα νέα πρότυπα και διερμηνείες που εφαρμόζονται υποχρεωτικά μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009. Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ απαιτεί από τη διοίκηση να προβεί σε εκτιμήσεις, παραδοχές, υποθέσεις και αξιολογικές κρίσεις οι οποίες επηρεάζουν τα περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις, καθώς και τις γνωστοποιήσεις των ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων, όπως και τα δημοσιευμένα ποσά εσόδων και εξόδων. Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις.

Μεταβολή λογιστικής εκτίμησης: Κατά την έναρξη της χρήσης 2009 -κατά πάγια τακτική- έγινε επανεξέταση και αναπροσαρμογή των υπολειμματικών αξιών των πλοίων του Ομίλου (μεταβολή λογιστικής εκτίμησης) λαμβάνοντας υπόψη τις τρέχουσες αξίες αυτών, με σκοπό την αρτιότερη προσέγγιση της αξίας τους στο τέλος της ωφέλιμης ζωής τους. Από την αναπροσαρμογή των υπολειμματικών αξιών, για το εννεάμηνο του 2009 προέκυψαν αυξημένες αποσβέσεις κατά € 538 χιλ. σε σχέση με αυτές που θα προέκυπταν πριν την αναπροσαρμογή.

Αναταξινόμηση κονδυλίου: Στην ενοποιημένη κατάσταση συνολικών εσόδων τα «έσοδα επιδοτούμενων γραμμών δημόσιας υπηρεσίας» μεταφέρθηκαν από τα «άλλα έσοδα» που εμφανίζονταν στη συγκρίσιμη περίοδο στον «κύκλο εργασιών» με συνέπεια να υπάρχει μια ισοποίηση διαφορά ύψους € 3.278 χιλ. μεταξύ των προαναφερθέντων κονδυλίων, καθώς και των μικτών κερδών. Η αναταξινόμηση αυτή δεν είχε καμμία επίπτωση στα αποτελέσματα μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας, στα συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους ή στα ίδια κεφάλαια των ιδιοκτητών της μητρικής.

Το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων, καθώς και η Επιτροπή Διερμηνειών, έχουν εκδώσει μια σειρά νέων ΔΠΧΑ και διερμηνειών, τα οποία είναι υποχρεωτικά για τις λογιστικές χρήσεις που ξεκινούν από την 1^η Ιανουαρίου 2009 ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση της διοίκησης του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω:

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1, «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων»: εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009.

Το ΔΛΠ 1 έχει τροποποιηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Από τις πιο σημαντικές τροποποιήσεις είναι η απαίτηση όπως η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή μιας καινούργιας κατάστασης συνολικού εισοδήματος («comprehensive income») που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων που αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με «λοιπά εισοδήματα» («other comprehensive income») και της απαίτησης όπως επαναδιατυπώσεις στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών παρουσιάζονται από την αρχή της προγενέστερης

συγκριτικής περιόδου, δηλαδή σε μια τρίτη στήλη στον ισολογισμό. Ο Όμιλος έχει κάνει τις απαραίτητες αλλαγές στις οικονομικές του καταστάσεις για το 2009 επιλέγοντας την παρουσίαση μίας ενιαίας κατάστασης συγκεντρωτικών συνολικών εσόδων η οποία περιλαμβάνει την κατάσταση των αποτελεσμάτων.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32, «Χρηματοοικονομικά μέσα: παρουσίαση» και ΔΛΠ 1, «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων» όσον αφορά τα «Χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή «puttable» μέσο)» εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009.

Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.

ΔΛΠ 39, «Χρηματοοικονομικά μέσα: αναγνώριση και επιμέτρηση» - Αντικείμενα κατάλληλα προς αντιστάθμιση: εφαρμόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009.

Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτή η τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στις οικονομικές του καταστάσεις εφόσον δεν έχει συνάψει τέτοιου είδους αντισταθμίσεις.

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 23, «Κόστος δανεισμού»: εφαρμόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009.

Με βάση τις τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 23, καταργείται η επιλογή (που υπάρχει στο υφιστάμενο πρότυπο) για αναγνώριση του κόστους δανεισμού που μπορεί να κατανεμηθεί άμεσα σε ένα περιουσιακό στοιχείο που πληρεί τις προϋποθέσεις στα έξοδα περιόδου. Όλα τα κόστη δανεισμού που μπορεί να κατανεμηθούν άμεσα στην απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός περιουσιακού στοιχείου που πληρεί τις προϋποθέσεις πρέπει να κεφαλαιοποιούνται. Ένα περιουσιακό στοιχείο που πληρεί τις προϋποθέσεις είναι ένα περιουσιακό στοιχείο που κατ' ανάγκη χρειάζεται μια σημαντική χρονική περίοδο προετοιμασίας για τη χρήση για την οποία προορίζεται ή για την πώλησή του. Κατά τη διάρκεια της περιόδου δεν υπήρχαν περιουσιακά στοιχεία που να πληρούν τις παραπάνω προϋποθέσεις, ως εκ τούτου δεν υπήρξε κάποια κεφαλαιοποίηση.

ΔΠΧΑ 2 (τροποποιημένο), «Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών»: εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009

Η τροποποίηση αυτή δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΠΧΑ 8, «Λειτουργικοί τομείς»: (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009):

Το ΔΠΧΑ 8 αντικαθιστά το ΔΛΠ 14 «Οικονομικές Πληροφορίες κατά τομέα» και υιοθετεί μια διοικητική προσέγγιση αναφορικά με τις οικονομικές πληροφορίες που δίνονται κατά τομέα. Η πληροφόρηση που θα παρέχεται θα είναι αυτή που χρησιμοποιεί η διοίκηση εσωτερικά για την αξιολόγηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων και την κατανομή πόρων σε αυτούς τους τομείς. Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 8 δεν επηρέασε την παρουσίαση της πληροφόρησης κατά τομέα σε σχέση με τις προηγούμενες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις.

Διερμηνεία 13, «Προγράμματα επιβράβευσης πελατών»: εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν από την 1η Ιανουαρίου 2009 και μετά.

Η διερμηνεία αυτή δεν θα έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

Διερμηνεία 15, «Συμβόλαια για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας»: εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009.

Η διερμηνεία αυτή δεν θα έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις δεδομένου ότι ο Όμιλος δεν δραστηριοποιείται σε αυτόν τον τομέα.

Διερμηνεία 16, «Αντισταθμίσεις καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό»: εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν από την 1η Ιανουαρίου 2009 και μετά.

Η διερμηνεία αυτή δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

Τροποποιήσεις στα ΔΛΠ 39, «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» και ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»: εφαρμόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1^η Ιανουαρίου 2009.

Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου, καθώς δεν έγινε επαναταξινόμηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων.

Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 1, «Πρώτη εφαρμογή των διεθνών προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς» και στο ΔΛΠ 27, «Ενοποιημένες και ιδιαίτερες οικονομικές καταστάσεις»: εφαρμόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 31^η Δεκεμβρίου 2009.

Η διερμηνεία αυτή δεν θα έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΠΧΑ 3 (τροποποιημένο), «Συνενώσεις επιχειρήσεων» και ΔΛΠ 27 (τροποποιημένο), «Ενοποιημένες και ιδιαίτερες οικονομικές καταστάσεις»: εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1^η Ιουλίου 2009.

Το αναθεωρημένο ΔΠΧΑ 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες επηρεάζουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, καθώς και τα αποτελέσματα της περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η απόκτηση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδopoίηση δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και την αναγνώριση μεταγενέστερων μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος στα αποτελέσματα. Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγή ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική να καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Επιπλέον, μεταβάλλεται ο λογιστικός χειρισμός για τις ζημιές που πραγματοποιούνται από θυγατρική εταιρεία και για την απώλεια του ελέγχου θυγατρικής. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων θα εφαρμοστούν και θα επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας.

3. Εποχικότητα επιχειρηματικών δραστηριοτήτων

Οι δραστηριότητες των ναυτιλιακών εταιρειών του Ομίλου χαρακτηρίζονται από έντονη εποχικότητα, γεγονός που έχει επίπτωση στα έσοδα και στα αποτελέσματα των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων. Πιο συγκεκριμένα, η διακίνηση επιβατών και Ι.Χ. επιβατηγών οχημάτων είναι ιδιαίτερα αυξημένη κατά τους θερινούς μήνες -λόγω της τουριστικής κίνησης- και κατά τις εορταστικές περιόδους, ενώ η διακίνηση φορτηγών παρουσιάζει σχετικά μικρή διακύμανση μέσα στο έτος. Ως εκ τούτου, οι υψηλότερες πωλήσεις πραγματοποιούνται κατά το τρίτο τρίμηνο κάθε χρήσης (από 01.07 έως 30.09) όπου περικλείεται η θερινή περίοδος.

4. Πληροφόρηση κατά τομέα

Βασική δραστηριότητα του Ομίλου είναι η εκμετάλλευση πλοίων σε γραμμές εσωτερικού και εξωτερικού. Οι κυριότερες πηγές εσόδων προέρχονται από τους ναύλους επιβατών, Ι.Χ. και φορτηγών, καθώς και από την εμπορική εκμετάλλευση (μπαρ, εστιατόρια, καταστήματα) επί των πλοίων. Τα έσοδα των μη ναυτιλιακών εταιρειών του Ομίλου που συμμετέχουν στον ενοποιημένο κύκλο εργασιών περιλαμβάνονται στα έσοδα από εμπορική εκμετάλλευση. Στους πίνακες που ακολουθούν παρατίθεται η γεωγραφική κατανομή της δραστηριότητας του Ομίλου και της Εταιρείας για το εννεάμηνο των χρήσεων 2009 και 2008:

	Εσωτερικό 01.01.09- 30.09.09	Εξωτερικό 01.01.09- 30.09.09	Σύνολο 01.01.09- 30.09.09
Ο Όμιλος			
Έσοδα από ναύλους	100.230	92.491	192.721
Έσοδα από εμπορική εκμετάλλευση	16.789	11.083	27.872
Λοιπά	636	125	761
Σύνολο εσόδων	117.655	103.699	221.354
Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης	31.894	22.043	53.937
Προσθήκες στην αξία των πλοίων	538	10	548
Αποσβέσεις πλοίων περιόδου	3.754	5.667	9.421
Αναπόσβεστο υπόλοιπο πλοίων	136.494	247.361	383.855
Μη κατανεμηθέν ενεργητικό	-	-	151.243
Σύνολο Ενεργητικού 30.09.09	-	-	535.098
Η Εταιρεία			
Έσοδα από ναύλους	95.696	85.878	181.574
Έσοδα από εμπορική εκμετάλλευση	12.194	11.059	23.253
Λοιπά	610	124	734
Σύνολο εσόδων	108.500	97.061	205.561
Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης	28.790	21.319	50.109
Προσθήκες στην αξία των πλοίων	537	10	547
Αποσβέσεις πλοίων περιόδου	3.754	5.667	9.421
Αναπόσβεστο υπόλοιπο πλοίων	128.561	247.361	375.922
Μη κατανεμηθέν ενεργητικό	-	-	139.629
Σύνολο Ενεργητικού 30.09.09	-	-	515.551
	Εσωτερικό 01.01.08- 30.09.08	Εξωτερικό 01.01.08- 30.09.08	Σύνολο 01.01.08- 30.09.08
Ο Όμιλος			
Έσοδα από ναύλους	95.829	103.725	199.554
Έσοδα από εμπορική εκμετάλλευση	16.262	12.451	28.713
Λοιπά	310	106	416
Σύνολο εσόδων	112.401	116.282	228.683
Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης	28.197	23.614	51.811
Προσθήκες στην αξία των πλοίων	72.093	793	72.886
Αποσβέσεις πλοίων περιόδου	1.417	5.651	7.068
Αναπόσβεστο υπόλοιπο πλοίων	133.426	255.682	389.108
Μη κατανεμηθέν ενεργητικό	-	-	171.379
Σύνολο Ενεργητικού 30.09.08	-	-	560.487
Η Εταιρεία			
Έσοδα από ναύλους	83.486	95.033	178.519
Έσοδα από εμπορική εκμετάλλευση	11.323	12.451	23.774
Λοιπά	274	106	380
Σύνολο	95.083	107.590	202.673
Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης	25.758	23.842	49.600
Προσθήκες στην αξία των πλοίων	72.082	793	72.876
Αποσβέσεις πλοίων περιόδου	1.417	5.651	7.068
Αναπόσβεστο υπόλοιπο πλοίων	125.497	255.682	381.179
Μη κατανεμηθέν ενεργητικό	-	-	154.998
Σύνολο Ενεργητικού 30.09.08	-	-	536.177

Στα έσοδα από ναύλους εσωτερικού περιλαμβάνονται έσοδα από επιδοτήσεις γραμμών δημόσιας υπηρεσίας ποσού € 6.600 χιλ. για την Εταιρεία και € 9.370 χιλ. για τον Όμιλο. Αντίστοιχα, την περυσινή περίοδο τα έσοδα επιδοτήσεων ήταν € 3.278 χιλ. για τον Όμιλο (€ 0 για την Εταιρεία). Οι προσθήκες, οι αποσβέσεις και οι αναπόσβεστες αξίες των πλοίων κατανεμήθηκαν στις γεωγραφικές δραστηριότητες ανάλογα με το χρόνο εκμετάλλευσης κάθε πλοίου στις γραμμές εσωτερικού και εξωτερικού. Οποιαδήποτε κατανομή πέραν των μικτών αποτελεσμάτων θα ήταν αυθαίρετη.

5. Κόστος πωληθέντων

Το κόστος πωληθέντων που εμφανίζεται στις οικονομικές καταστάσεις του εννεαμήνου των χρήσεων 2009 και 2008 αναλύεται ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08
Κόστος μισθοδοσίας / καύσιμα / αναλώσεις	116.047	133.566	109.044	116.172
Ασφάλιστρα / επισκευές & συντηρήσεις / λοιπά	41.377	35.911	36.987	29.833
Αποσβέσεις	9.993	7.395	9.421	7.068
	167.417	176.872	155.452	153.073

6. Χρηματοοικονομικά έξοδα και έσοδα

Τα χρηματοοικονομικά έξοδα και έσοδα αναλύονται, αντίστοιχα, ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08
Χρεωστικοί τόκοι	9.210	12.428	9.032	12.225
Λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα	1.932	1.377	1.886	1.277
Χρεωστικές συναλλαγματικές διαφορές	1	13	-	9
	11.143	13.818	10.918	13.511
Πιστωτικοί τόκοι	67	1.142	64	1.134
Πιστωτικές συναλλαγματικές διαφορές	22	25	6	19
	89	1.167	70	1.153

7. Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες

Στα αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες του Ομίλου και της Μητρικής για το εννεάμηνο των χρήσεων 2009 και 2008 περιλαμβάνονται:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08
Κέρδη/(ζημιές) πώλησης και αποτίμησης χρηματοοικονομικών στοιχείων στην εύλογη αξία	(2.029)	(325)	(2.139)	(325)
Έσοδα από μερίσματα	811	44	806	348
	(1.218)	(281)	(1.333)	23

Στα «κέρδη/(ζημιές) πώλησης και αποτίμησης χρηματοοικονομικών στοιχείων στην εύλογη αξία» περιλαμβάνονται ζημιές πώλησης αμοιβαίων κεφαλαίων, καθώς και τα αποτελέσματα της αποτίμησης των εισηγμένων στο Χ.Α. τίτλων του εμπορικού χαρτοφυλακίου της Εταιρείας.

8. Πάγια περιουσιακά στοιχεία / Επενδύσεις σε ακίνητα

Οι πίνακες κίνησης των ενσώματων παγίων στοιχείων για το εννεάμηνο της χρήσης 2009 και τη χρήση 2008 για τον Όμιλο και την Εταιρεία παρουσιάζονται παρακάτω:

Ο Όμιλος	Πλοία	Οικόπεδα & κτίρια	Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοπ. υπό εκτέλ.	Σύνολο
Αξία κτήσης 01.01.08	472.074	13.232	6.541	32.928	524.775
Προσθήκες χρήσης	2.173	966	4.574	45.090	52.803
Μειώσεις χρήσης	-	-	(12)	-	(12)
Αναπροσαρμογές	-	231	-	-	231
Μεταφορές	78.018	(83)	-	(78.018)	(83)
Αξία κτήσης 31.12.08	552.266	14.346	11.103	-	577.715
Προσθήκες περιόδου	548	76	196	997	1.817
Μειώσεις περιόδου	-	-	(8)	-	(8)
Μεταφορές	-	(111)	-	111	-
Αξία κτήσης 30.09.09	552.814	14.311	11.291	1.108	579.524
Σωρευμένες αποσβέσεις 01.01.08	148.784	895	4.746	-	154.425
Αποσβέσεις χρήσης	10.754	262	759	-	11.775
Μειώσεις χρήσης	-	-	-	-	-
Μεταφορές	-	(20)	-	-	(20)
Σωρευμένες αποσβέσεις 31.12.08	159.538	1.137	5.505	-	166.180
Αποσβέσεις περιόδου	9.421	150	713	-	10.284
Μειώσεις περιόδου	-	-	-	-	-
Σωρευμένες αποσβέσεις 30.09.09	168.959	1.287	6.218	-	176.464
Αναπόσβεστη αξία 31.12.08	392.728	13.209	5.598	-	411.535
Αναπόσβεστη αξία 30.09.09	383.855	13.024	5.073	1.108	403.060

Η Εταιρεία	Πλοία	Οικόπεδα & κτίρια	Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοπ. υπό εκτέλ.	Σύνολο
Αξία κτήσης 01.01.08	452.844	8.839	2.677	32.928	497.288
Προσθήκες χρήσης	2.160	297	75	45.090	47.622
Μειώσεις χρήσης	-	-	-	-	-
Αναπροσαρμογές	-	70	-	-	70
Μεταφορές	78.018	(83)	-	(78.018)	(83)
Αξία κτήσης 31.12.08	533.022	9.122	2.752	-	544.897
Προσθήκες περιόδου	547	45	157	997	1.746
Μειώσεις περιόδου	-	-	-	-	-
Μεταφορές	-	(111)	-	111	-
Αξία κτήσης 30.09.09	533.569	9.056	2.909	1.108	546.643
Σωρευμένες αποσβέσεις 01.01.08	137.472	768	2.200	-	140.440
Αποσβέσεις χρήσης	10.754	215	192	-	11.161
Μειώσεις χρήσης	-	-	-	-	-
Μεταφορές	-	(20)	-	-	(20)
Σωρευμένες αποσβέσεις 31.12.08	148.226	963	2.392	-	151.581
Αποσβέσεις περιόδου	9.421	107	142	-	9.671
Μειώσεις περιόδου	-	-	-	-	-
Σωρευμένες αποσβέσεις 30.09.09	157.647	1.070	2.534	-	161.252
Αναπόσβεστη αξία 31.12.08	384.796	8.159	360	-	393.315
Αναπόσβεστη αξία 30.09.09	375.922	7.986	375	1.108	385.391

Επενδύσεις σε ακίνητα

Στις «επενδύσεις σε ακίνητα» περιλαμβάνονται ιδιόκτητα γραφεία της Μητρικής τα οποία είναι εκμισθωμένα, καθώς και η αξία οικοπέδων της θυγατρικής «ΕΤΑΝΑΠ» τα οποία βρίσκονται εκτός παραγωγικού κυκλώματος. Τα έσοδα από την εκμίσθωση των γραφείων για το εννεάμηνο του 2009 ανήλθαν σε € 28 χιλ. Η κίνηση των επενδύσεων σε ακίνητα παρουσιάζεται στον επόμενο πίνακα:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Αναπόσβεστη αξία 01.01.09 και 01.01.08	1.857	2.249	737	1.192
Προσθήκες / (μειώσεις) περιόδου / χρήσης	-	62	-	-
Αποσβέσεις περιόδου / χρήσης	(4)	(45)	(4)	(45)
Αναπροσαρμογές	-	(473)	-	(473)
Μεταφορές	-	63	-	63
Αναπόσβεστη αξία 30.09.09 και 31.12.08	1.853	1.857	733	737

Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Το σύνολο των άυλων παγίων στοιχείων αφορά σε λογισμικά προγράμματα Η/Υ η κίνηση των ο-
ποίων, σε επίπεδο Ομίλου, είχε ως εξής:

	30.09.09	31.12.08
Αξία κτήσης 01.01.09 & 01.01.08	1.822	1.793
Προσθήκες περιόδου / χρήσης	96	29
Αξία κτήσης 30.09.09 & 31.12.08	1.918	1.822
Σωρευμένες αποσβέσεις 01.01.09 & 01.01.08	1.534	1.202
Αποσβέσεις περιόδου / χρήσης	201	332
Σωρευμένες αποσβέσεις 30.09.09 & 31.12.08	1.735	1.534
Αναπόσβεστη αξία 30.09.09 & 31.12.08	183	288

Επιχορηγήσεις παγίων

Το αναπόσβεστο υπόλοιπο των επιχορηγήσεων παγίων της Εταιρείας την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 ανέρχεται σε € 549 χιλ. (€ 978 χιλ. για τον Όμιλο) εκ των οποίων τα € 440 χιλ. (€ 776 χιλ. για τον Όμι-
λο) εμφανίζονται στις «μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις» και τα € 109 χιλ. (€ 202 χιλ. για τον Όμιλο) περι-
λαμβάνονται στις «λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις».

Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη

Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου υφίστανται τα ακόλουθα βάρη:

- α) ναυτικές υποθήκες επί των πλοίων € 329,2 εκατ. και
- β) προσημειώσεις επί των ακινήτων ποσού € 5,6 εκατ. και ενέχυρα επί των μηχανημάτων (των θυγατρι-
κών «ΕΤΑΝΑΠ» και «ΛΕΥΚΑ ΟΡΗ») ποσού € 2,5 εκατ.

Τα ανωτέρω βάρη υφίστανται σε ασφάλεια δανειακών υποχρεώσεων το συνολικό ύψος των οποίων
κατά την 30.09.2009 ανέρχεται σε € 239,3 εκατ.

Αποσβέσεις

Οι αποσβέσεις που λογίσθηκαν ως δαπάνες στις καταστάσεις συνολικών εσόδων έχουν επιμεριστεί
ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01.01.09- 30.09.09	01.01.08- 30.09.08	01.01.09- 30.09.09	01.01.08- 30.09.08
Κόστος πωληθέντων	9.993	7.395	9.421	7.068
Έξοδα διοίκησης	383	539	369	512
Έξοδα διάθεσης	113	105	85	80
	10.489	8.039	9.875	7.660

9. Συμμετοχές & λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις

Θυγατρικές

Οι συμμετοχές της Μητρικής σε θυγατρικές εταιρείες και τα αντίστοιχα ποσοστά συμμετοχής αναφέρονται στη σημείωση 1. Η αξία των συμμετοχών σε θυγατρικές στις οικονομικές καταστάσεις της Μητρικής ανέρχεται σε € 5.224 χιλ. και είναι μειωμένη σε σχέση με την 31.12.2008 κατά το ποσό των € 31 χιλ. που αφορά στο κόστος συμμετοχής στην «ANEK LINES LUXEMBOURG» η οποία εκκαθαρίστηκε κατά το γ' τρίμηνο της χρήσης.

Συγγενείς

Η αξία της συμμετοχής στη συγγενή «ANEK LINES ITALIA S.r.l.» στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2009 ανέρχεται σε € 2.133 χιλ. και είναι προσαυξημένη σε σχέση με την αντίστοιχη αξία της 31.12.2008 με το μέρος των κερδών του εννεαμήνου του 2009 που αντιστοιχούν στον Όμιλο.

Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις

Στις λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις περιλαμβάνεται προκαταβολή €22,5 εκατ. για την εξαγορά του 33,35% της «HELLENIC SEAWAYS» από την εταιρεία «ΜΙΝΩΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ ΑΝΕ» (βλ. σημ. 21).

10. Αποθέματα

Τα αποθέματα στις 30.09.2009 και 31.12.2008 αναλύονται ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Καύσιμα και λιπαντικά	2.684	2.812	2.408	2.636
Εμπορεύματα, προϊόντα, πρώτες και βοηθητικές ύλες, υλικά και είδη συσκευασίας	3.330	3.593	2.689	2.989
Ανταλλακτικά & λοιπά	4.415	4.444	4.154	4.194
	10.429	10.849	9.251	9.819

11. Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις

Στις εμπορικές απαιτήσεις περιλαμβάνονται τα κάτωθι:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Πελάτες (ανοικτά υπόλοιπα)	45.698	33.435	39.237	28.083
Επιταγές και γραμμάτια	45.952	51.042	50.574	57.422
	91.650	84.477	89.811	85.505
Μείον: πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων	(8.671)	(7.671)	(8.393)	(7.393)
	82.979	76.806	81.418	78.112

Οι λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις κατά την 30.09.2009 και 31.12.2008 αναλύονται ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Χρεώστες διάφοροι	1.572	3.722	1.705	3.099
Προκαταβολές σε προμηθευτές	597	820	558	1.000
Έσοδα εισπρακτέα & προπληρωθ. έξοδα	415	267	151	9
	2.584	4.809	2.414	4.108

12. Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων

Στα χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων περιλαμβάνονται:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Μετοχές εταιρειών εισηγμένων στο Χ.Α.	673	1.192	674	1.192
Μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων	-	8.246	-	8.246
Λοιπές επενδύσεις	424	424	408	408
	1.097	9.862	1.082	9.846

Τα αποτελέσματα από την αποτίμηση των χρεογράφων και την πώληση των αμοιβαίων κεφαλαίων περιλαμβάνονται στα επενδυτικά αποτελέσματα.

13. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Η ανάλυση των ταμειακών διαθεσίμων έχει ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Διαθέσιμα στο ταμείο	1.916	677	1.902	665
Τραπεζικές καταθέσεις (όψεως και προθεσμίας)	5.476	9.696	4.539	9.082
	7.392	10.373	6.441	9.747

14. Μετοχικό κεφάλαιο / Αποθεματικά

Το μετοχικό κεφάλαιο της Μητρικής ανέρχεται σε € 161.299.191,00 διαιρούμενο σε 157.360.940 κοινές και 3.938.251 προνομιούχες μετά ψήφου μετοχές ονομαστικής αξίας € 1,00 η κάθε μία. Οι προνομιούχες μετοχές απολαμβάνουν μόνο τα εκ του νόμου οριζόμενα προνόμια, δηλαδή της προνομιακής απόληψης πρώτου μερίσματος και της προνομιακής συμμετοχής στο προϊόν της εκκαθάρισης.

Τα αποθεματικά της Εταιρείας και του Ομίλου στις 30.09.2009 και 31.12.2008 έχουν ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Τακτικό αποθεματικό	14.238	14.220	14.153	14.153
Αποθεματικά καταστατικού	12.642	12.417	12.417	12.417
Αποθεματικά αναπροσαρμογής ακινήτων	2.183	2.183	970	970
Λοιπά αποθεματικά	6.351	6.351	6.354	6.354
	35.414	35.171	33.894	33.894

15. Κέρδη ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με διαίρεση του κέρδους που αναλογεί στους μετόχους της Μητρικής με το σταθμισμένο αριθμό μετοχών σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια της περιόδου.

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08
Κέρδη μετά από φόρους που αναλογούν στους μετόχους της Μητρικής	9.967	9.657	8.692	10.169
Σταθμισμένος αριθμός μετοχών	161.299.191	161.299.191	161.299.191	161.299.191
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή βασικά (σε €)	0,0618	0,0599	0,0539	0,0630

16. Μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις

Το σύνολο των μακροπρόθεσμων τραπεζικών υποχρεώσεων του Ομίλου κατά την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 ανέρχεται σε € 200.731 χιλ. εκ των οποίων τα € 198.574 χιλ. αφορούν στην Εταιρεία. Οι ημερομηνίες λήξης (εξέλιξη πληρωμών) των μακροπρόθεσμων δανείων της Εταιρείας στις 30.09.2009 έχουν ως εξής:

Εντός του επόμενου έτους	18.000
Μεταξύ 1 και 5 ετών	72.000
Ανω των 5 ετών	128.000

Για τα ανωτέρω κοινοπρακτικά δάνεια έχουν παρασχεθεί εμπράγματα εγγυήσεις (ναυτικές υποθήκες επί των πλοίων) υπέρ των δανειστριών τραπεζών (βλ. σημ. 8).

Στις βραχυπρόθεσμες τραπεζικές υποχρεώσεις € 50.977 χιλ. για την Εταιρεία και € 53.709 χιλ. για τον Όμιλο περιλαμβάνονται και οι δόσεις των μακροπρόθεσμων δανείων που είναι πληρωτέες εντός των επόμενου δωδεκαμήνου και ανέρχονται σε € 18.000 χιλ. για την Εταιρεία και € 18.370 χιλ. για τον Όμιλο.

17. Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος που επιβάρυνε τα αποτελέσματα του εννεαμήνου του 2009 για την Εταιρεία ποσού € 118 χιλ. αφορά εξολοκλήρου σε φόρο του ν. 27/75 (βάσει των κόρων ολικής κωρητικότητας των πλοίων). Σε επίπεδο Ομίλου αφορά επιπλέον σε φόρο εισοδήματος επί των φορολογητέων αποτελεσμάτων κατά € 247 χιλ., σε επιπλέον πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ποσού € 15 χιλ. και αναβαλλόμενους φόρους ποσού € 6 χιλ. Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου παρουσιάζονται στον πίνακα που ακολουθεί:

Εταιρεία	Ανέλεγκτες χρήσεις
ANEK	2008
LANE	1994 – 2008
ETANAPI	2006 – 2008
ΔΕΥΚΑ ΟΡΗ	2003 – 2008
ANEK ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ	2008 (ανενεργή)
ΤΙ.ΣΙ. ΣΕΪΛΙΝΓΚ	2008 (ανενεργή)

Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις, οι εταιρείες του Ομίλου έχουν σχηματίσει σχετικές προβλέψεις για πρόσθετους φόρους που ενδέχεται να προκύψουν κατά το μελλοντικό φορολογικό κλείσιμο των ανέλεγκτων χρήσεων. Οι σωρευμένες προβλέψεις στις 30.09.2009 ανέρχονται σε € 15 χιλ. για την Εταιρεία και € 103 χιλ. για τον Όμιλο.

18. Υποχρεώσεις συνταξιοδοτικών παροχών προσωπικού

Η κίνηση της καθαρής υποχρέωσης για αποζημιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης έχει ως ακολούθως:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Καθαρή υποχρέωση έναρξης χρήσης	3.455	3.247	3.227	3.045
Παροχές που πληρώθηκαν	(6)	-	-	-
Πρόβλεψη αναγνωρισμένη στα αποτελέσματα*	249	208	223	181
Καθαρή υποχρέωση τέλους περιόδου	3.698	3.455	3.450	3.227

* περιλαμβάνεται στα έξοδα διοίκησης και διάθεσης

19. Υποχρεώσεις σε προμηθευτές και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Στις εμπορικές υποχρεώσεις περιλαμβάνονται τα κάτωθι:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Προμηθευτές (ανοικτά υπόλοιπα)	37.018	30.252	33.564	26.614
Επιταγές πληρωτέες	2.503	5.111	995	4.123
	39.521	35.363	34.559	30.737

Αντίστοιχα, οι λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις αναλύονται ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Υποχρεώσεις σε φόρους και ασφαλιστικούς οργανισμούς	3.832	3.735	3.151	2.832
Προκαταβολές πελατών	876	3.114	710	2.804
Πιστωτές διάφοροι	8.506	6.532	7.696	5.612
Δεδουλευμένα έξοδα & έσοδα επόμενων χρήσεων	9.021	1.868	8.507	1.699
	22.235	15.249	20.064	12.947

20. Υπόλοιπα και συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα υπόλοιπα (απαιτήσεις / υποχρεώσεις) με τα συνδεδεμένα μέρη κατά την 30^η Σεπτεμβρίου 2009 και 31^η Δεκεμβρίου 2008 έχουν ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30.09.09	31.12.08	30.09.09	31.12.08
Απαιτήσεις από:				
- θυγατρικές	-	-	7.215	8.427
- συγγενείς	861	151	856	151
- λοιπά συνδεδεμένα μέρη	-	-	-	-
- διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.	16	17	16	17
	877	168	8.087	8.595
Υποχρεώσεις σε:				
- θυγατρικές	-	-	230	-
- συγγενείς	-	-	-	-
- λοιπά συνδεδεμένα μέρη	6.247	1.307	6.247	1.307
- διευθυντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ.	90	28	40	7
	6.337	1.335	6.517	1.314

Αντίστοιχα, οι αγορές και πωλήσεις με τα συνδεδεμένα μέρη για το εννέαμηνο των χρήσεων 2009 και 2008 έχουν ως εξής:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08	01.01.09-30.09.09	01.01.08-30.09.08
Αγορές αγαθών & υπηρεσιών από:				
- θυγατρικές	-	-	831	220
- συγγενείς	3.007	3.542	3.007	3.542
- λοιπά συνδεδεμένα μέρη	9.900	5.304	9.900	5.304
	12.907	8.846	13.738	9.066
Πωλήσεις αγαθών & υπηρεσιών σε:				
- θυγατρικές	-	-	2.470	98
- λοιπά συνδεδεμένα μέρη	1.107	191	1.091	173
	1.107	191	3.561	271

Αμοιβές μελών Δ.Σ. και στελεχών

Οι μικτές αμοιβές των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των διευθυντικών στελεχών της Εταιρείας για το εννέαμηνο των χρήσεων 2009 και 2008 αφορούν σε βραχυπρόθεσμες παροχές και ανήλ-

θαν σε € 1.029 χιλ. και € 983 χιλ., αντίστοιχα. Τα σχετικά ποσά για τον Όμιλο ανήλθαν σε € 1.179 χιλ. και € 1.126 χιλ., αντίστοιχα.

21. Δεσμεύσεις και συμβατικές υποχρεώσεις

Λειτουργικές μισθώσεις: η Εταιρεία έχει συνάψει συμφωνίες λειτουργικής μίσθωσης που αφορούν, κυρίως, στην ενοικίαση κτιρίων και στη ναύλωση πλοίων και λήγουν σε διάφορες ημερομηνίες εντός της επόμενης πενταετίας. Τα ελάχιστα μελλοντικά πληρωτέα μισθώματα ενοικίασης κτιρίων και πλοίων βάσει των σχετικών συμβολαίων στις 30.09.09 έχουν ως εξής:

Εντός του επόμενου έτους	7.447
Από το 2ο έως και το 5ο έτος	6.255

Κεφαλαιουχικές δεσμεύσεις: η Μητρική Εταιρεία κατά την 31^η Μαρτίου 2009 είχε ολοκληρώσει τη διάθεση των κεφαλαίων που προέκυψαν από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου που πραγματοποιήθηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης 2007. Η ολοκλήρωση της διάθεσης των αντληθέντων κεφαλαίων εγκρίθηκε από την τακτική Γ.Σ. της 31^{ης} Μαΐου 2009. Επίσης, κατά το Μάιο του 2009 υπεγράφη συμφωνία με την εταιρεία «MINΩΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ ΑΝΕ» για την αγορά του 33,35% της «HELLENIC SEAWAYS» αντί συνολικού τιμήματος € 125 εκατ., το οποίο θα καταβληθεί τμηματικά μέχρι το τέλος του 2012.

22. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις / απαιτήσεις - επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Σε βάρος των εταιρειών του Ομίλου δεν εκκρεμούν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές ή άλλες υποχρεώσεις που θα μπορούσαν να έχουν σημαντικές επιπτώσεις στην οικονομική κατάστασή του. Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις του Ομίλου στις 30.09.2009 που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητάς του, αφορούν σε εγγυήσεις και επιταγές που έχει παράσχει για εξασφάλιση υποχρεώσεων και καλής εκτέλεσης έργων οι οποίες ανέρχονται σε € 4.080 χιλ. Αντίστοιχα, έχει λάβει εγγυήσεις για εξασφάλιση απαιτήσεων ύψους € 14.412 χιλ.

23. Μεταγενέστερα γεγονότα

Δεν υπάρχουν μεταγενέστερα της 30^{ης} Σεπτεμβρίου 2009 γεγονότα τα οποία θα επηρέαζαν ουσιωδώς τις δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις.

Χανιά, 26 Νοεμβρίου 2009

Ο Β' Αντιπρόεδρος

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Σπυρίδων Ι. Πρωτοπαπαδάκης
Α.Δ.Τ. ΑΑ 490648

Ιωάννης Ι. Βαρδινογιάννης
Α.Δ.Τ. Π 966572

Ο Διευθυντής Οικονομικών Υπηρεσιών

Ο Προϊστάμενος Λογιστηρίου

Στυλιανός Ι. Στάμος
Α.Δ.Τ. Μ 068570

Ιωάννης Ε. Σπανουδάκης
Α.Μ. Αδείας ΟΕΕ 20599 Α' τάξης